28 <sup>12</sup>*SCAEOVA*<sup>13</sup> libro vicesimo tertio *digestorum* Lucius Titius fundum, uti erat instructus, legaverat. quaesitum est, fundus instructus quemadmodum dari debeat, utrum sic ut instructus fuit mortis patris familiae<sup>14</sup> tempore, ut quae medio tempore adgnata aut in fundum illata sunt heredis sint? an vero instructus fundus eo tempore inspicere debeat, quo factum est testamentum? an vero eo tempore, quo fundus

peti coeperit, ut quidquid eo tempore instrumenti deprehendatur, legatario proficiat? respondit ea quibus instructus sit fundus secundum verba legati quae sint in eadem causa, cum dies legati cedat, instrumento contineri.

29 *LABEO* libro primo *πιδανών* Si navem cum instrumento emisti, praestari tibi debet scapha navis. *PAULUS*: immo contra. etenim scapha navis non est instrumentum navis: etenim mediocritate, non genere ab ea differt, instrumentum autem cuiusque rei necesse est alterius generis esse atque ea quaequeque sit: quod Pomponio libro septimo epistularum placuit.

VIII<sup>15</sup>.

## DE PECULIO LEGATO.

1 *PAULUS* libro quarto ad *Sabinum* Servo legato cum peculio et alienato vel manumisso vel mortuo legatum etiam peculii exstinguatur.

2 *GAIUS* libro octavo decimo ad *edictum provinciale* Nam quae accessionum locum optinent, exstinguuntur, cum principales res peremptae fuerint.

3 *PAULUS* libro quarto ad *Sabinum* At si ancilla cum suis natis legata sit, etiam mortua ea vel alienata vel manumissa nati ad legatarium pertinebunt, quia duo legata sunt separata.

4 *GAIUS* libro octavo decimo ad *edictum provinciale* Sed et si cum vicariis suis legatus sit servus, durat vicariorum legatum et mortuo eo aut alienato aut manumisso.

5 *PAULUS* libro quarto ad *Sabinum* Peculio legato constat heredem nomina pecuniaria persequi posse, et insuper ipsum<sup>16</sup> si quid debeat servo, reddere legatario debere.

6 <sup>17</sup>*ULPIANUS* libro vicesimo quinto ad *Sabinum* Si peculium legetur et sit in corporibus, puta fundi vel aedes, si quidem nihil sit, quod servus domino vel conservi liberisve domini debeat, integra corpora vindicabuntur: sin vero sit, quod domino vel supra scriptis personis debeatur, deminui singula corpora pro rata debent. et ita et Iulianus et Celsus putant. Et si fuerit legatum peculium non deducto aere alieno, verendum, ne inutile legatum sit, quia quod adicitur contra naturam legati sit<sup>18</sup>. sed puto verum<sup>19</sup> hanc adiectionem non vitare legatum, sed nihil ei adicere: nec enim potest crescere vindicatio peculii per hanc adiectionem. plane si proponas legatarium nactum possessionem rerum, exceptione doli adversus heredem vindicantem uti potest: habet enim in solidis rebus voluntatem aeri alieni non deducendi. sed et si dominus remittere se servo quod debet vel nihil sibi servum debere significaverit, valet haec adiectio, quia nuda voluntate potest dominus servo remittere<sup>2</sup> quod ei debet. Vicario autem meo mihi legato an et vicarii mei peculium ad me pertineat, quaeritur. et putamus contineri legato vicarii eius peculium, nisi 3 adversa sit voluntas testatoris. Si servus et vicarius eius liberi esse iussi sint eisque peculia sua legata sint, verba secundum voluntatem testatoris exaudienda, tanquam de duobus separatique peculii testatore locuto: et secundum haec vicarius vicarii non communicabitur, nisi haec mens fuit testantis. 4 Sicut autem aes alienum, hoc est quod debetur domino, minuit legatum peculium, ita per contrarium id quod dominus debet servo augere debet. sed huic sententiae adversatur rescriptum imperatoris nostri et patris eius, quod ita est: 'Cum peculium servo legatur, non etiam id conceditur, ut petitionem habeat pecuniae, quam se in rationem domini impendisse dicit'. quid tamen si haec voluntas fuit testatoris? cur non possit consequi? certe compensari debet hoc

(1) sequitur vicis F (2) fuerit F (3) post ins. (4) operam elegeret iter perageret scr. (5) contubernaliibus scr. (6) quod S (7) scripsit S (8) id ins. (9) asseros Hal. (9<sup>a</sup>) immittentur F (10) posse scr. (11) sint ins. Hal. (12) cf. D. 36, 2, 28 (13) scaevola idem F<sup>2</sup> (14) patris familias F<sup>2</sup>

(15) Sab. 1...12. 14...16. 18. 20. 24; Pap. 19. 21. 26; App. 22. 23; Ed. 13. 17. 25. — Bas. 44, 11 (16) et insuper ipsum] sed quod ita exegit et insuper ipse scr. (17) ad § 4 cf. Inst. 2, 20, 20 (18) bit F<sup>a</sup>, vit F<sup>b</sup>, fit F<sup>2</sup> (19) ad ins. F

quod impendit cum eo quod domino debetur. an et quod dominus scripsisset se servo debere, peculio legato cederet? Pegasus negat: idem Nerva: et cum Gnaeus Domitius filiae suae peculium quod eius esset legasset, et annum, quod ei solitus erat dare, biennio non dedisset, sed in rationibus suis rettulisset filiae se debere quinquaginta, Atilicinus existimavit legato non cedere, quod verum est, quia consonat 5 rescripto. Non solum autem quod domino debetur peculio legato deducitur, sed et si quid heredi debitum fuit.

7 *POMPONIUS libro septimo ad Sabinum* Si quis creditori suo adrogandum se dederit et agetur de peculio cum adrogatore, idem putò dicendum, quod de herede dicitur.

8 *ULPIANUS libro vicesimo quinto ad Sabinum* Denique Pegasus respondit, si statulibero, cui peculium legatum sit, heres interim crediderit, id ipso iure detrahi et corpora singula etiam per hoc aes 1 alienum deminui. Proinde si pure libertatem accipiet et heres vel vivo domino vel ante aditam hereditatem servo crediderit, legatum peculii minuetur secundum Iulianus sententiam, licet dominus servi numero 2 quam fuerit. Qui Stichum et Pamphilum servos habebat, testamento eos manumisit et unicuique peculium suum legavit. placet, quod alter 2 alteri debet, de peculio eius decedere et alterius accedere legato. 3 Item quaeritur, si servo libertas data sit, si decem dedisset heredi, peculiumque ei legatum sit, an decem, quae dedisset heredi, debeant de peculio decedere. et est verum quod Sabino placuit, hoc minus esse in 4 peculio legato. Plus ait Sabinus, si statuliber servum heredi venderit, perinde desineret eum in 5 peculio esse, atque si extraneo vendidisset. His consequenter quaeritur, si servus cum domino de libertate pactus fuerit et partem pecuniae dederit et ante quam residuum dederit dominus decesserit liberumque esse testamento iusserit cum peculio legato, an quod domino dederit in peculio sit imputandum. et ait Labeo de peculio decedere. plane si nondum dederat, sed, donec totum traderet, pro deposito apud 6 eum fuerit, id in peculio esse placuit. Item si servo peculium sit legatum et a debitore eius peculiari heres vetitus sit petere, verum est hoc minus esse in legato peculio, hoc est detrahendum id quod 7 debitori legatum est. Interdum etsi non sit legatum peculium, velut legatum sic accipitur, id est in huiusmodi specie: quidam servo libertatem, si rationes reddidisset, dederat, et si heredibus centum intulisset. imperator igitur noster cum patre rescripsit, peculium quidem non nisi legatum deberi: 'verum', inquit, 'si condicionibus praescriptis paruit servus, testatorem voluisse eum retinere peculium interpretamur': videlicet ex eo, quod ex peculio eum ius 8 serat centum inferre. Utrum autem id demum peculium accipimus, quod mortis tempore fuit? an vero et quod postea accessit applicamus vel quod decessit detrahimus? et Iulianus alias accipiendum legatum peculii ait, si ipsi servo legetur, alias, si alii: nam si ipsi, id tempus in legato spectandum, quo dies legati cedit: si vero extraneo, mortis tempus, sic tamen, ut incrementa ex rebus peculiaribus ad eum perveniant, ut puta partus ancillarum vel fetus pecorum: quod autem ex operis suis vel ex alia re accedit, id, si alii quam ipsi legetur peculium, non debetur. hoc utrumque Iulianus secundum voluntatem 3 testatoris scribit: cum enim ipsi suum peculium legatur, verisimile est eum omne augmentum ad ipsum pertinere voluisse, cui patrimonium manumisso futurum est, cum alii, non: sic tamen, ut 4, si in alterius persona hoc eum sensisse appareat, idem dicas.